
COMUNE DI LOIANO

CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

DETERMINAZIONE N. 

O R I G I N A L E

10/04/2024Data

 145 

Assunta il giorno DIECI del mese di APRILE dell'anno DUEMILAVENTIQUATTRO da FORLANI BARBARA 
Responsabile del AREA SERVIZI ALLA PERSONA

PROROGA FINO AL 30/06/2026 DELLA  CONVENZIONE PER L'AFFIDAMENTO ALL'ASSOCIAZIONE 
SPORTIVA DILETTANTISTICA "BOCCIOFILA LOIANESE" DELLA GESTIONE DEL BOCCIODROMO 
COMUNALE DI LOIANO E DELLA PISTA POLIVALENTE

Oggetto:

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DI AREA

FIRMATO
IL RESPONSABILE DI AREA

DOTT.SSA FORLANI BARBARA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - Area Servizi alla Persona - NR. 24 RESPONSABILE: Dott.ssa Forlani Barbara 

 

 

OGGETTO: 

PROROGA FINO AL 30/06/2026 DELLA  CONVENZIONE PER L'AFFIDAMENTO 
ALL'ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA "BOCCIOFILA LOIANESE" DELLA 

GESTIONE DEL BOCCIODROMO COMUNALE DI LOIANO E DELLA PISTA POLIVALENTE 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

RICHIAMATE le Deliberazioni di seguito elencate relative alle Convenzioni tra il Comune di 
Loiano e l’Associazione Sportiva Dilettantistica "BOCCIOFILA LOIANESE", soggetto che ha 
contribuito alla costruzione ed al successivo ampliamento del Bocciodromo Comunale, che 
gestisce dall’anno 2001: 

 Deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 09/07/2001, recante ad oggetto: 
"Affidamento gestione Bocciodromo – Approvazione Convenzione con l’Associazione 
sportiva dilettantistica Bocciofila Loianese", 

 Deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 20/07/2006, recante ad oggetto: 
“Convenzione con Associazione Sportiva Dilettantistica Bocciofila Loianese per la 
gestione del bocciodromo comunale di Loiano”, 

 Deliberazione n. 62 del 29/07/2010 ad oggetto “Affidamento all’Associazione sportiva 
dilettantistica Bocciofila Loianese della gestione del bocciodromo comunale di Loiano e 
della pista polivalente – approvazione convenzione”; 

 

RICHIAMATE integralmente: 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 127/2015 “RINNOVO CONVENZIONE PER 
L'AFFIDAMENTO ALL'ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA "BOCCIOFILA 
LOIANESE" DELLA GESTIONE DEL BOCCIODROMO COMUNALE DI LOIANO E DELLA 
PISTA POLIVALENTE” con scadenza il 31/12/2018, 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 143/2018 ad oggetto “PROROGA FINO AL 
30/06/2020 DELLA  CONVENZIONE PER L'AFFIDAMENTO ALL'ASSOCIAZIONE 
SPORTIVA DILETTANTISTICA "BOCCIOFILA LOIANESE" DELLA GESTIONE DEL 
BOCCIODROMO COMUNALE DI LOIANO E DELLA PISTA POLIVALENTE”, 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 64/2020 ad oggetto “PROROGA FINO AL 
30/06/2022 DELLA  CONVENZIONE PER L'AFFIDAMENTO ALL'ASSOCIAZIONE 
SPORTIVA DILETTANTISTICA "BOCCIOFILA LOIANESE" DELLA GESTIONE DEL 
BOCCIODROMO COMUNALE DI LOIANO E DELLA PISTA POLIVALENTE”; 

 la delibera di Giunta Comunale n. 83/2022 ad oggetto “PROROGA FINO AL 
30/06/2024 DELLA  CONVENZIONE PER L'AFFIDAMENTO ALL'ASSOCIAZIONE 
SPORTIVA DILETTANTISTICA "BOCCIOFILA LOIANESE" DELLA GESTIONE DEL 
BOCCIODROMO COMUNALE DI LOIANO E DELLA PISTA POLIVALENTE”; 
 

DATO ATTO che all’interno dell’ultima deliberazione di Giunta comunale adottata in merito si 
faceva riferimento alla partecipazione dell’ente al “Bando Rigenerazione” al fine di reperire le 
risorse necessarie per addivenire alla riqualificazione e trasformazione della struttura; 
 
DATO ATTO che il Comune di Loiano non è stato ammesso ai finanziamenti del “Bando 
Rigenerazione”; 
 



DETERMINAZIONE - Area Servizi alla Persona - NR. 24 RESPONSABILE: Dott.ssa Forlani Barbara 

 

 

RICHIAMATE le Strategie Territoriali Integrate della Regione Emilia Romagna realizzate 
nell’ambito del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale FSE+ ed in particolare le STAMI – 
Strategie Territoriali Aree Interne e Montane - le quali coinvolgono le aree e i territori più 
fragili e periferici dell’Emilia-Romagna; 
 
DATO ATTO che il Comune di Loiano rientra nell’area dell’Appennino Bolognese; 

 
DATO ATTO che è stato presentato apposito progetto denominato “Riqualificazione del 
Centro Sportivo Santa Margherita di Loiano” nell’ambito della priorità PR FESR  2021-2027 n. 
4 “Attrattività, coesione e sviluppo territoriale”, obiettivo specifico 5.2 “Promuovere lo 
sviluppo sociale, economico e ambientale integrato e inclusivo a livello locale, la cultura, il 
patrimonio naturale, il turismo sostenibile e la sicurezza nelle aree diverse da quelle urbane, 
Azione 5.2.1 Attuazione delle Strategie Territoriali per le Aree Montane e Interne (STAMI)” ; 
 
DATO ATTO che l’intervento individuato dal Comune di Loiano consiste in una riconversione 
e adeguamento dell’impianto sportivo “Bocciofila Loianese”, ormai non più in uso per l’attività 
sportiva a cui era originariamente dedicato, adiacente al centro sportivo Santa Margherita, in 
una struttura polifunzionale. Oltre alla zona dedicata ai servizi (bar e ristorazione), verranno 
convertiti i campi da bocce, che oramai hanno perso attrattività, in campi da padel coperti e 
realizzata un’area fitness per corsi e attività sportive, con la predisposizione degli opportuni 
spazi spogliatoi dedicati. Oltre agli spazi interni, verrà integrata l’offerta di attività all’aperto 
con la realizzazione di un campo da padel; 
 
DATO ATTO che con la riqualificazione di cui sopra l’ente mira a dotare il territorio di 
un’infrastruttura moderna, in linea con l’esigenza delle nuove generazioni e dei nuovi 
residenti che cercano benessere e uno stile di vita e di vacanza sostenibile, in ambienti con 
pregi naturalistici perseguendo anche finalità dell’ambito strategico STAMI 1.4 “Favorire la 
transizione ecologica, servizi ecosistemici e migliorare l’efficienza energetica degli edifici del 
territorio, andando a intervenire sull’efficientamento degli impianti con conseguente 
riduzione dei consumi e delle emissioni”; 
 
RILEVATO che gli interventi di cui sopra dovranno essere terminati entro e non oltre la fine 
del 2026; 
 
TENUTO CONTO che le procedure per l’ottenimento dei fondi STAMI di cui sopra sono ancora 
in corso (assegnazione fondi, progettazione e affidamento lavori); 
 
CONSIDERATO che: 

 sono obiettivi generali del Comune la promozione e lo sviluppo delle attività sportive, 
ricreative e del tempo libero, allo scopo di assicurare al più ampio numero di cittadini 
la partecipazione alle attività socializzanti, favorendo altresì l’associazionismo locale, 

 è ritenuto importante momento di crescita la gestione aperta ed unitaria delle attività 
del tempo libero, nel rapporto con tutte le componenti realmente operanti nel 
territorio comunale, 

 è confermata la volontà dell'Amministrazione Comunale di promuovere l’opportunità 
di coinvolgimento diretto delle Associazioni, dei gruppi sportivi e di volontariato 
interessati al territorio, nonché l’attenzione nei confronti di coloro che mettono il loro 
tempo libero a disposizione della comunità, per la quale costituiscono un importante 
punto di riferimento; 



DETERMINAZIONE - Area Servizi alla Persona - NR. 24 RESPONSABILE: Dott.ssa Forlani Barbara 

 

 

 
DATO ATTO che la convenzione in essere per la gestione della “Bocciofila loianese” è in 
scadenza al 30/06/2024; 
 
RITENUTO, al fine di garantire la gestione dell’impianto in questa fase transitoria senza 
precludere ai cittadini l’utilizzo dello stesso importante sito di aggregazioni per giovani e 
anziani, di procedere con una proroga dell’attuale gestione in essere alle medesime condizioni 
di cui alla convenzione sottoscritta all’origine; 
 
DATO ATTO che, al termine delle procedure attualmente in corso collegate all’ottenimento 
dei fondi STAMI, l’ente si riserva di acquisire nuovamente la struttura nelle proprie 
disponibilità, anche anticipatamente rispetto alla data di scadenza prevista dal presente atto, 
e senza alcuna possibilità di rivalsa da parte degli attuali gestori nei confronti dell’ente; 
 
DATO ATTO che, al termine degli eventuali lavori, che comporteranno una variazione 
significativa di destinazione dell’immobile, la struttura dovrà essere sottoposta a specifica 
procedura ad evidenza pubblica al fine di individuare un gestore a cui affidare la struttura 
nella sua nuova versione anche in conformità con gli obiettivi del progetto di riqualificazione 
proposto; 
 
SENTITA l’Associazione Sportiva Dilettantistica “Bocciofila Loianese” la quale si è dichiarata 
disponibile al proseguimento della gestione, confermando le condizioni in essere e quelle 
stabilite dalla presente deliberazione; 
 
VISTO il testo della Convenzione in essere, allegato al presente atto di cui costituisce parte 
integrante e sostanziale, che si richiama ai criteri di salvaguardia dell’impianto sportivo, 
promozione e valorizzazione delle realtà sportive locali ed ottimizzazione dell’uso 
dell’impianto, aperto al maggior utilizzo da parte di tutta la cittadinanza, garantendo la 
funzionalità del Bocciodromo e della pista polivalente antistante, in considerazione delle 
peculiari competenze di cui l’Associazione risulta essere in possesso, nonché in 
considerazione del fatto che l'affidamento libera il Comune dagli oneri organizzativi e 
finanziari derivanti dalla gestione diretta, con particolare riferimento alle spese direttamente 
connesse; 
 
RITENUTO pertanto di procedere in merito; 
 

VERIFICATA: 

- l’insussistenza di conflitti di interessi, anche solo potenziali, né di gravi ragioni di 
convenienza che impongono un dovere di astensione dall'esercizio della funzione di cui al 
presente provvedimento, in capo all'istruttore ed estensore materiale dell'atto, né in capo al 
responsabile del procedimento e/o Responsabile firmatario dell'atto medesimi. 

- la conformità del presente atto a quanto stabilito dal “Codice di Comportamento dei 
dipendenti pubblici”. 

DETERMINA 

1. di procedere alla proroga della convenzione in essere per la gestione dell’impianto 
sportivo della “Bocciofila Loianese” con l’attuale gestore, stabilendo quale nuova 
scadenza della convenzione il 30/06/2026, alle medesime condizioni previste 



DETERMINAZIONE - Area Servizi alla Persona - NR. 24 RESPONSABILE: Dott.ssa Forlani Barbara 

 

 

all’interno della convenzione sottoscritta in origine (conservata agli atti) ed alle 
ulteriori condizioni stabilite all’interno della presente deliberazione; 

2. di dare atto che, al termine delle procedure attualmente in corso collegate 
all’ottenimento dei fondi STAMI, l’ente si riserva di acquisire nuovamente la struttura 
nelle proprie disponibilità, anche anticipatamente rispetto alla data di scadenza 
prevista dal presente atto (30/06/2026), e senza alcuna possibilità di rivalsa da parte 
degli attuali gestori nei confronti dell’ente; 

3. di dare atto che, al termine degli eventuali lavori, che comporteranno una variazione 
significativa di destinazione dell’immobile, la struttura dovrà essere sottoposta a 
specifica procedura ad evidenza pubblica al fine di individuare un gestore a cui affidare 
la struttura nella sua nuova versione anche in conformità con gli obiettivi del progetto 
di riqualificazione proposto; 

4. Di comunicare il presente atto all’associazione Bocciofila loianese ed all’Ufficio Tecnico 
Comunale competente per quanto riguarda la progettualità collegata ai fondi STAMI; 

 

 

 


		2024-04-10T07:57:12+0200
	Barbara Forlani




